ATA N° 09/2025

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco às treze horas e

quarenta minutos, reuniram-se ordinariamente na sala de reuniões do RPPS os seguintes

membros do Conselho Fiscal do RPPS: Presidente Rodrigo Camargo Epifanio, Vice-Presidente

Glausson Bruno Brum Dias, Conselheiro Cláudio Luís dos Santos Dupond Junior e Secretaria Ana

Paula Aloy da Luz, para a nona reunião do Conselho Fiscal gestão 2025/2026. O primeiro assunto

a ser tratado foi a leitura do relatório que resume as receitas e despesas do RPPS, referente ao

mês de Junho de 2025, o Conselheiro Cláudio Luís dos Santos Dupond Junior apresentou os

seguintes números: Ingresso de recursos no mês de Junho de 2025 resultou num montante de

R$ 5.213.534,63 (Cinco  Milhões, Duzentos e Treze Mil, Quinhentos e Trinta e Quatro reais e

Sessenta e Três centavos), valor utilizado pelo fundo de R$ 2.689.145,57 (Dois Milhões,

Seiscentos e Oitenta e Nove Mil, Cento e Quarenta e Cinco Reais e Cinquenta e Sete centavos),

gerando um resultado positivo de R$ 2.524.389,06 (Dois Milhões, Quinhentos e Vinte e Quatro

Mil, Trezentos e Oitenta e Nove Reais e Seis centavos), também foi apresentado o relatório

mensal de rentabilidade referente ao mês de Junho do corrente ano, resultando como

rentabilidade  do mês um valor de R$ 2.417.080,88 (Dois Milhões, Quatrocentos e Dezessete

Mil, Oitenta reais e Oitenta e Oito centavos) e o Patrimônio Líquido do RPPS resultou em R$

239.931.506,19 (Duzentos e Trinta e Nove Milhões, Novecentos e Trinta e Um Mil, Quinhentos

e Seis Reais e Dezenove centavos) a meta atuarial mensal resultou em 0,66% e a rentabilidade

do RPPS no mês de Junho foi de 1,02%. A meta acumulada anual resultou em 5,63% e a

rentabilidade acumulada do ano 6,62%, ficando assim o RPPS 117,52% em relação a meta

atuarial anual. Aproveitamos para retificar a ATA 08/2025, verificou-se que a forma de

porcentagem utilizada para fazer o cálculo não condiz com os relatórios apresentados, sendo

que foi utilizado 0,41% quando o correto deveria ser 112,34%. A rentabilidade acumulada em

valores reais é de R$ 14.939.977,50 (Quatorze Milhões, Novecentos e Trinta e Nove Mil,

Novecentos e Setenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos). O segundo assunto em pauta tratou

da leitura do Relatório do Segundo Trimestre de 2025, apurou-se que os valores do relatório são

os mesmos lidos nos relatórios mensais dos três meses anteriores. O terceiro assunto, foi a

leitura da ata do conselho de Administração, lida pelo conselheiro Cláudio Luís dos Santos

Dupond, Ata 14/2025 (Reunião Extraordinária do Conselho de Administração), logo após o Vice-

Presidente Glausson Bruno Brum Dias fez a leitura do relatório do setor de aposentadorias do

mês, relatório este referente até o dia (22/07/2025), além das atividades gerais foram

concedidas cinco aposentadorias e nenhuma pensão no mês corrente, sendo este o quarto

assunto em pauta. No quinto assunto a ser tratado, foram as atualizações referente aos

Memorandos 3873/2024 e 9673/2024 (ambos versam sobre os cálculos do pagamento dos FGS

suspensos), onde verificou-se que está sendo dado o devido andamento e pagamentos. No sexto

assunto, debatemos sobre a Minuta da Proposta de Alteração da Legislação do RPPS. Por fim

debatemos sobre vários assuntos diversos no final da reunião, momento em que foi lido o

Relatório de Análise das Hipóteses 2025 – RAH e assuntos referente a questão das mudanças do

IPE. Nada mais havendo a ser tratado, lavro esta Ata que vai assinada por mim e demais

Conselheiros presentes.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 P

A
U

LA
 A

LO
Y

 D
A

 L
U

Z
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
M

A
R

G
O

 E
P

IF
A

N
IO

, C
LÁ

U
D

IO
 L

U
ÍS

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 D

U
P

O
N

D
 J

Ú
N

IO
R

 e
 G

LA
U

S
S

O
N

 B
R

U
N

O
 B

R
U

M
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
om

pe
dr

ito
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

B
D

5-
68

B
B

-6
B

4E
-D

B
9A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

B
D

5-
68

B
B

-6
B

4E
-D

B
9A

Glausson Bruno Brum Dias                                          Cláudio Luís dos Santos Dupond Junior

                Vice-Presidente                                                                             Conselheiro

         Ana Paula Aloy da Luz                                                            Rodrigo Camargo Epifanio

                   Secretária                                                                                     Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 P

A
U

LA
 A

LO
Y

 D
A

 L
U

Z
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
M

A
R

G
O

 E
P

IF
A

N
IO

, C
LÁ

U
D

IO
 L

U
ÍS

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 D

U
P

O
N

D
 J

Ú
N

IO
R

 e
 G

LA
U

S
S

O
N

 B
R

U
N

O
 B

R
U

M
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
om

pe
dr

ito
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

B
D

5-
68

B
B

-6
B

4E
-D

B
9A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

B
D

5-
68

B
B

-6
B

4E
-D

B
9A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BBD5-68BB-6B4E-DB9A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA PAULA ALOY DA LUZ (CPF 001.XXX.XXX-33) em 01/08/2025 11:47:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO CAMARGO EPIFANIO (CPF 008.XXX.XXX-28) em 01/08/2025 11:50:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLÁUDIO LUÍS DOS SANTOS DUPOND JÚNIOR (CPF 021.XXX.XXX-83) em 01/08/2025 11:51:24

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GLAUSSON BRUNO BRUM DIAS (CPF 468.XXX.XXX-34) em 01/08/2025 12:00:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dompedrito.1doc.com.br/verificacao/BBD5-68BB-6B4E-DB9A